Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 1.022.522,75 (um milhão, vinte e dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e setenta e cinco 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

6 2 300.0049 02.1 1.01-103010035.2.081000-3.3.90.30 2778 R$ 100.000,00
6 2 300.0049 02.1 1.01-103010035.2.081000-3.3.90.39 2797 R$ 114.550,23

[...]

6 5 301.0007 02.11.01 -103010035.2.090000-4.4.90.52 2946 R$ 8.228,08

Total Superávit -A lt .  43, § 1", 1 - 1.4.320/64 •*** RS 1.022.522,75
Total RS 1.022.522,75

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA M U N IC IP A L DE FINANÇAS

§ I o - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 1.022.522,75 (um milhão, vinte e dois 

mil, quinhentos e vinte e dois reais c setenta e cinco centavos), correrá por conta de superávit  

financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n°

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025,

[...]

presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso 
voto:

1 .)-
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional 
Especial no valor total de R$ 1 .022 .522 ,75  (um  milhão, vinte e dois mil e 
quinhentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos), por conta de 
superávit financeiro do exercício anterior.

2 . ) -
Tais valores, segundo a justificativa ao projeto se 

darão em virtude de adequação do orçamento de 2022, de transferências do 
Governo Estadual e Federal, provenientes de recursos vinculados, de uso